

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: ION

Prenume: GEORGE NICOLAE DANIEL

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	4

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ion G.N.D., Nitulescu G.M., Mihai D.P	Prim autor https://doi.org/10.3390/life13081635	A PIM-1 Kinase Inhibitor Docking Optimization Study Based on Logistic Regression Models and Interaction Analysis	Life - Basel	2023	13(8)	1635	3,2
AP-2	Ion, G. N. D., Olaru Tudorel, O., Nitulescu, G., Olaru Ioana, I., Tsatsakis, A., Burykina I., T., Spandidos A., D., & Nitulescu G. M	Prim autor https://doi.org/10.3892/or.2020.7636	Improving the odds of success in antitumoral drug development using scoring approaches towards heterocyclic scaffolds	Oncology Reports	2020	44(2)	589- 598	3,906

AP-3	Ion, G. N. D., Nitulescu, G. M.	Prim autor https://doi.org/10.3390/molecules25081766	In Search of Outliers. Mining for Protein Kinase Inhibitors Based on Their Anti- Proliferative NCI-60 Cell Lines Profile	Molecules - Basel	2020	25(8)	1766	4,411
AP-4	Ion, G. N. D., Mihai D.P., Lupascu G., Nitulescu G.M.	Prim autor https://doi.org/10.1080/07391102.2018.1526115	Application of molecular framework-based data-mining method in the search for beta- secretase 1 inhibitors through drug repurposing	Journal of biomolecular structure & dynamics	2019	37(14)	3674- 3685	2,75

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteria	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Nitulescu, G. M., Paunescu, H., Moschos, S. A., Petraakis, D., Nitulescu, G., Ion, G. N. D. , Spandidos, D. A., Nikolouzakis, T. K., Drakoulis, N., Tsatsakis, A.;	Comprehensive analysis of drugs to treat SARS-CoV-2 infection: Mechanistic insights into current COVID-19 therapies https://doi.org/10.3892/ijmm.2020.4608	International Journal of Molecular Medicine	2020	46(2)	467-488	4,101
CA-2	Mihai, D. P., Nitulescu, G. M., Ion, G. N. D. , Ciotu, C. I.,	Computational Drug Repurposing Algorithm Targeting TRPA1 Calcium	Pharmaceutics	2019	11(9)	446	4,73

	Chirita, C., & Negres, S	Channel as a Potential Therapeutic Solution for Multiple Sclerosis					
--	-----------------------------	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

X DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	3*

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Ion, G. N. D., Nitulescu, G. M., Popescu C.I	Targeting TRAIL	Bioorganic & Medicinal Chemistry Letters	2019	29(18)	2527- 2534	2,572

Criteriu îndeplinit:

DA NU

SAU

D. Calitatea de deținător a cel puțin 1 brevet de invenție/ inovație, atestat de OSIM sau alt organism recunoscut de certificare a proprietății intelectuale/industrial

Brevete		Denumire brevet
DA/Nr	NU	
	X	

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

28.02.2024

Semnătura candidatului

[Blank signature box]

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).